³³ „eno ante Gláykó Kronidés frénas ékséleto Zeús, / os prós Týdeidén Diomédza teýche ameiben.”

³⁴ Ti. Zeus, Kronosz fia.

³⁵ Ld. Homérosz: *Íliász*, ford. DEVECSERI G. (id.), 102. o.

³⁶ „priato kteátessin eoisin”

³⁷ Ld. Homérosz: *Odüsszeia*, ford. DEVECSERI G. (Budapest 1957), 18. o. A „vételár” húsz ökör volt.

Ennek ellenére a jurisperitus álláspontja alapján Nerva és Proculus nézete a helytállóbb. Amint ugyanis más dolog eladni és más venni, más a vevő és más az eladó, úgy más a vételár és más az áru. A cserénél viszont nem lehet megkülönböztetni, hogy a két fél közül melyik a vevő és melyik az eladó. A remekjogász tehát kétséget kizáróan a prokuliánus iskola – a cserét sajátos, az adásvételtől megkülönböztető – téziséét fogadja el.

Ezt a nézetet erősíti egy további, épp a *Digesta* 19. könyve 4. fejezetének (*De rerum permutatione*) élére illesztett Paulus-fragmentum is.

Paulus D. 19, 4, 1 pr. (*libro 32 ad edictum*):

Sicut aliud est vendere, aliud emere, alius emptor, alius venditor, ita pretium aliud merx. At in permutatione discerni non potest, uter emptor vel uter venditor sit, multumque differunt praestationes. Emptor enim, nisi nummos accipientis fecerit, tenetur ex vendito, venditori sufficit ob evictionem se obligare possessionem tradere et purgari dolo malo, itaque, si evicta res non sit, nihil debet: in permutatione vero si utrumque pretium est, utriusque rem fieri oportet, si merx, neutrius. Sed cum debeat et res et pretium esse, non potest permutatio emptio venditio esse, quoniam non potest inveniri, quid eorum merx et quid pretium sit, nec ratio patitur, ut una eademque res et veneat et pretium sit emptionis.

Az idézett forrászövegben Paulus az előbbieknél sokkal részletesebben fejti ki álláspontját,³⁸ mely szerint, míg az adásvételnél élesen elkülöníthetők a szerződő felek és az őket terhelő eltérő szerződéses kötelezettségek, addig a *permutatió*nál e differenciálás nem tehető meg. A forrásban a remekjogász világosan levezeti, hogy *emptio venditio*nál az *emptor* felel *ex vendito*, ha az eladó nem szerez tulajdont a

³⁸ Ahogy a D. 19, 5, 5, 1-ben is: *Et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio et venditio est: sin autem rem do, ut rem accipiam, quia non placet permutationem rerum emptionem esse, dubium non est nasci civilem obligationem, in qua actione id veniet, non ut reddas quod acceperis, sed ut damneris mihi, quanti interest mea illud de quo convenit accipere: vel si meum recipere velim, repetatur quod datum est, quasi ob rem datum re non secuta. Sed si Scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares, periculo meo Stichus erit ac tu dumtaxat culpam praestare debes. Explicitus est articulus ille do ut des.*